

证券代码：000524

证券简称：岭南控股

公告编号：2020-037

广州岭南集团控股股份有限公司

2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人梁凌峰、主管会计工作负责人郑定全及会计机构负责人(会计主管人员)陈志斌声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	671,428,760.43	1,817,927,582.52	-63.07%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-61,794,027.44	111,669,474.23	-155.34%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-63,407,613.79	42,578,286.40	-248.92%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-340,792,279.49	-17,028,653.07	-1,901.29%
基本每股收益（元/股）	-0.092	0.167	-155.09%
稀释每股收益（元/股）	-0.092	0.167	-155.09%
加权平均净资产收益率	-2.34%	4.27%	-6.61%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,911,572,588.84	4,768,825,250.29	-17.98%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,602,880,043.73	2,669,713,000.70	-2.50%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-129,736.10	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,560,391.82	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-294,483.53	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	74,040.79	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	573,163.53	增值税进项加计抵减税额
减：所得税影响额	169,790.16	
合计	1,613,586.35	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	26,233	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州岭南国际企业集团有限公司	国有法人	44.67%	299,391,602	256,353,378	-	-
广州市东方酒店集团有限公司	国有法人	14.97%	100,301,686		-	-
广州国资发展控股有限公司	国有法人	12.93%	86,678,978	86,678,978	-	-
广州证券股份有限公司	国有法人	3.37%	22,563,177	22,563,177	-	-
广州金融控股集团有限公司	国有法人	2.02%	13,537,906	13,537,906	-	-
广州岭南集团控股股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	1.88%	12,599,000	12,599,000	-	-
广州流花宾馆集团股份有限公司	国有法人	0.91%	6,106,240	6,106,240	-	-
利来金	境内自然人	0.30%	2,011,914	0	-	-
徐亚春	境内自然人	0.17%	1,165,000	0	-	-
郑烘	境内自然人	0.14%	923,019	0	-	-
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
广州市东方酒店集团有限公司	100,301,686	人民币普通股	100,301,686			
广州岭南国际企业集团有限公司	43,038,224	人民币普通股	43,038,224			
利来金	2,011,914	人民币普通股	2,011,914			
徐亚春	1,165,000	人民币普通股	1,165,000			
郑烘	923,019	人民币普通股	923,019			
陈雪杏	837,856	人民币普通股	837,856			
帅咏梅	796,576	人民币普通股	796,576			

帅武东	753,100	人民币普通股	753,100
吴定瑞	733,480	人民币普通股	733,480
庄海英	700,000	人民币普通股	700,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	广州市东方酒店集团有限公司为广州岭南国际企业集团有限公司的全资子公司，广州流花宾馆集团股份有限公司为广州岭南国际企业集团有限公司的控股子公司，其他股东未知有无关联关系或一致行动。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	报告期内，股东利来金通过信用账户持有公司 1,550,214 股，通过普通账户持有公司 461,700 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

受新型冠状病毒肺炎疫情影响，根据国家文化和旅游部通知及广东省、广州市相关行业主管部门的统一部署，自2020年1月27日起，公司的控股子公司广州广之旅国际旅行社股份有限公司（以下简称“广之旅”）暂停经营团队旅游及“机票+酒店”旅游产品。其中，国内旅游团组于1月24日起停止发团，出境旅游团组于1月27日起停止发团。截止目前，根据广东省文化和旅游厅3月27日发布的《关于我省部分地级市旅行社及在线旅游企业试点恢复经营活动的通知》，广之旅已陆续重启广东省部分地级市区域内的团队旅游经营活动，但省外旅游和出入境旅游业务尚未恢复运营。此外，公司的住宿（酒店）业务虽继续保持营业状态，但也受到新型冠状病毒肺炎疫情影响。由于商旅客户出行、大型商务活动、餐饮服务暂时受到限制以及按照政策减免部分租户租金等原因，使公司的住宿（酒店）业务营业收入有所下降。

主要受到上述因素影响，公司2020年第一季度实现营业收入67,142.88万元，同比上年同期下降63.07%，实现归属于上市公司股东的净利润-6,179.40万元，同比上年同期下降155.34%。为应对疫情影响，更好地把握未来旅游市场机遇，公司在严格做好疫情防控的基础上，在严控成本费用的同时，一是根据目前的业务和区域重启进度，发挥原有的省内游业务优势进一步重塑省内游盈利模式，重构省内游直销渠道，重组省内游战略资源，加大自由行、自驾游、定制游等碎片化服务的供给，深度拓展康养、美食、体育、休闲等旅游、度假目的地的细分市场；二是加快酒店餐饮的社会化转型，丰富线上餐饮的品类，拓展外卖配送渠道；三是优化自有在线平台的旅游商品销售流程，扩大旅游目的地商品交易额；四是聚焦业务、流程、模式创新，集中精力推动信息化建设、科技、管理机制改革和创新；五是扩大战略符合性项目储备，对疫情下行业整合保持高度敏感，丰富项目储备量。

未来，公司将及时根据疫情及最新政策的变化，积极落实各级政府及相关行业主管部门关于“复工复产”要求，有序推进各项主业全面恢复运营。

项目	期末数（元）	期初数（元）	增减变动（%）	变动原因
货币资金	1,332,117,426.35	2,569,282,697.30	-48.15%	主要原因是报告期公司使用部分闲置募集资金购买银行理财产品，且子公司中国大酒店、广州花园酒店有限公司（以下简称“花园酒店”）归还银行借款。

交易性金融资产	601,525,426.00	101,821,603.00	490.76%	主要原因是报告期公司购买银行理财产品计入交易性金融资产。
预付款项	139,642,041.74	216,178,738.28	-35.40%	主要原因是受疫情影响,控股子公司广之旅预付的地接社等供应商款项同比减少。
在建工程	20,225,324.69	9,950,518.12	103.26%	主要原因是本报告期子公司中国大酒店新增品牌提升装修改造项目所致。
开发支出	751,264.00		100.00%	主要原因是控股子公司广之旅的研发支出增加所致。
短期借款	8,768,052.44	376,799,359.17	-97.67%	主要原因是本报告期子公司中国大酒店及花园酒店归还短期借款。
预收款项		740,178,373.62	-100.00%	主要原因是本报告期执行新收入准则,原预收账款项目列为合同负债项目。
合同负债	456,806,909.43		100.00%	主要原因是本报告期执行新收入准则,原计入预收账款及递延收益项目的消费积分列为合同负债项目。
应付职工薪酬	51,652,304.90	95,259,541.50	-45.78%	主要原因是本报告期公司已发放2019年度年终奖励金。
应交税费	7,448,563.62	31,539,211.55	-76.38%	主要原因是本报告期公司已缴纳年初应交税费。
应付利息		20,328.65	-100.00%	主要原因是本报告期公司已支付年初银行借款利息。
应付股利		26,873.40	-100.00%	主要原因是本报告期控股子公司广之旅支付了少数股东股利。
其他流动负债		83,480.99	-100.00%	主要原因是本报告期末公司待转销项税额减少所致。
递延收益	4,475,175.07	16,297,239.61	-72.54%	主要原因是本报告期执行新收入准则,原计入递延收益项目的消费积分列为合同负债。
项目	本期发生额(元)	上期发生额(元)	增减变动(%)	变动原因
营业收入	671,428,760.43	1,817,927,582.52	-63.07%	主要原因是受疫情影响,公司主营业务收入同比大幅减少。
营业成本	607,680,140.23	1,563,111,034.74	-61.12%	主要原因是受疫情影响,本报告期公司营业收入减少,因此营业成本相应减少。
税金及附加	2,121,002.20	7,956,882.34	-73.34%	主要原因是受疫情影响,本报告期公司营业收入减少,因此税金及附加相应减少。
销售费用	73,285,161.05	116,643,807.13	-37.17%	主要原因是受疫情影响,本报告期公司营业收入减少,因此销售费用相应减少。
财务费用	-8,888,291.43	1,167,077.54	-861.59%	主要原因是本报告期利息支出同比减少,利息收入增加致财务费用同比减少。
利息费用	61,341.56	1,662,754.18	-96.31%	主要原因是本报告期借款本金同比减少,因此利息支出相应减少。
利息收入	11,446,978.54	5,658,108.45	102.31%	主要原因是本报告期公司存款额同比增加,因此利息收入相应增加。
其他收益	2,133,555.35	435,631.85	389.76%	主要原因是本报告期公司收到的政府补助同比增加。
投资收益	-201,109.32	-10,483.36	-1818.37%	主要原因是本报告期内控股子公司广之旅的联营企

				业亏损同比增加, 因此投资收益相应减少。
对联营企业和合营企业的投资收益	-202,802.79	-20,929.64	-868.97%	主要原因是本报告期控股子公司广之旅的联营企业亏损同比增加。
公允价值变动收益	-296,177.00	300,305.00	-198.63%	主要原因是本报告期公司持有的股票公允价值下跌所致。
信用减值损失	-1,677,714.24	-160,256.47	-946.89%	主要原因是本报告期计提的坏账准备同比增加所致。
资产处置收益	-129,736.10	101,333,521.31	-100.13%	主要原因是去年同期控股子公司广之旅处置房产获得收益10,136.52万元, 本期无此项收益。
营业外收入	147,805.09	332,665.39	-55.57%	主要原因是本报告期子公司中国大酒店无须支付的押金结转营业外收入同比减少所致。
营业外支出	73,764.30	580,275.76	-87.29%	主要原因是本报告期公司捐赠支出同比减少所致。
所得税费用	756,635.46	41,328,271.89	-98.17%	主要原因是本报告期公司亏损致所得税费用减少。
归属于母公司所有者的净利润	-61,794,027.44	111,669,474.23	-155.34%	主要原因是受疫情影响, 本报告期公司营业收入减少, 因此归属于母公司所有者的净利润相应减少。
销售商品、提供劳务收到的现金	507,743,046.35	1,899,675,053.36	-73.27%	主要原因是受疫情影响, 本报告期公司营业收入减少致销售商品、提供劳务收到的现金减少。
收到的税费返还	54,227.28	291,852.51	-81.42%	主要原因是报告期内控股子公司广之旅收到的税费返还同比减少。
收到其他与经营活动有关的现金	44,780,077.32	25,936,687.36	72.65%	主要原因是报告期内控股子公司广之旅收到的旅游局退回质保金及航空公司退回订金所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	637,991,662.75	1,583,705,606.15	-59.72%	主要原因是受疫情影响, 本报告期公司营业收入减少, 因此购买商品、接受劳务支出相应减少。
支付的各项税费	31,816,680.26	65,931,027.49	-51.74%	主要原因是上年同期控股子公司广之旅处置房产需支付相关税费, 本报告期无此项支出。
支付其他与经营活动有关的现金	43,111,602.74	91,019,974.16	-52.64%	主要原因是受疫情影响, 控股子公司广之旅支付给地接社、航空公司的押金、保证金同比减少。
经营活动产生的现金流量净额	-340,792,279.49	-17,028,653.07	-1901.29%	主要原因是报告期内, 公司销售商品、提供劳务收到的现金减少, 致使经营活动产生的现金流量净额同比减少。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	191,000.00	87,569,295.00	-99.78%	主要原因是去年同期控股子公司广之旅处置房产收到现金8,744万原, 本报告期无此项流入。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	18,792,480.81	12,424,581.69	51.25%	主要原因是报告期内子公司中国大酒店进行品牌提升装修改造项目使固定资产投资同比增加。
投资支付的现金	500,004,880.00	300,004,680.00	66.67%	主要原因是本报告期公司购买理财产品比上年同期增加。
投资活动产生的现金流量净额	-518,599,397.56	-224,841,375.77	-130.65%	主要原因是本报告期公司购买理财产品比上年同期增加, 因此投资活动产生的现金流量净额相应减少。
取得借款收到的现金	14,354,942.46	338,771,390.28	-95.76%	主要原因是本报告期公司新增短期借款比上年同期减少。

分配股利、利润或偿付利息支付的现金	299,705.69	1,716,888.09	-82.54%	主要原因是本报告期公司利息支出比上年同期减少。
筹资活动产生的现金流量净额	-368,322,302.27	6,054,502.19	-6183.44%	主要原因是本报告期公司短期借款比上年同期减少。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	821,687.79	-405,105.29	302.83%	主要原因是报告期内公司外币资金受到汇率波动影响。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2019年12月27日，公司董事会九届二十九次会议和监事会九届十九次会议审议通过了《关于终止募集资金投资项目的议案》，基于当前市场形势和行业格局变化等原因，根据募投项目实际实施情况，为降低募集资金的投资风险，提高募集资金的使用效率，同意公司终止“易起行”泛旅游服务平台建设项目、全区域分布式运营及垂直化服务网络建设项目、全球目的地综合服务网络建设项目的实施。公司终止上述募集资金投资项目后，剩余募集资金及利息、理财收益等将返还于募集资金专户。上述剩余募集资金及利息、理财收益等将继续存放于募集资金专户或经法定程序用于现金管理。具体情况详见2019年12月28日在巨潮资讯网上披露的《关于终止募集资金投资项目的公告》（2019-068号）。2020年1月16日，公司2020年第一次临时股东大会审议通过上述议案。

2020年1月16日，公司董事会九届三十次会议和监事会九届二十次会议审议通过了《关于向全资子公司提供财务资助的议案》，为满足公司全资子公司花园酒店、中国大酒店以及广州岭南国际酒店管理有限公司（以下简称“岭南酒店”）经营发展的资金需求，降低其融资成本，在不影响公司正常生产经营的情况下，同意公司以自有资金向全资子公司花园酒店提供不超过人民币 19,500 万元的财务资助，向全资子公司中国大酒店提供不超过人民币27,500 万元的财务资助，向全资子公司岭南酒店提供不超过3,000万元的财务资助。上述财务资助在额度范围内可循环使用，期限为自2020年1月17日起至2021年1月16日。具体情况详见2020年1月17日在巨潮资讯网上披露的《关于向全资子公司提供财务资助的公告》（2020-005号）。

2020年1月16日，公司董事会九届三十次会议通过了《关于公司向银行申请综合授信额度的议案》，为满足公司（含下属子公司）日常经营业务发展的需要，同意公司向招商银行股份有限公司广州分行申请人民币4亿元的综合授信额度，上述额度可滚动使用，授信期间为自2020年1月20日起至2021年1月19日止。具体情况详见2020年1月17日在巨潮资讯网上披露的《关于公司向银行申请综合授信额度的公告》（2020-004号）。

2020年2月27日，公司董事会九届三十二次会议通过了《关于控股子公司向银行申请综合授信额度的议案》，为满足公司的控股子公司广之旅的实际经营需要，同意公司向中国银行股份有限公司广州白云支行申请人民币1亿元的综合授信额度，上述额度可循环使用，授信期间为自2020年2月28日起一年。具体情况详见2020年2月28日在巨潮资讯网上披露的《关于控股子公司向银行申请综合授信额度的公告》（2020-015号）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于终止募集资金投资项目的事项	2020年01月17日	详见2020年1月17日在巨潮资讯网上披露的《2020年第一次临时股东大会决议公告》（2020-002号）。
公司向全资子公司提供财务资助的事项	2020年01月17日	详见2020年1月17日在巨潮资讯网上披露的《关于向全资子公司提供财务资助的公告》（2020-005号）。
公司向银行申请综合授信额度的事项	2020年01月17日	详见2020年1月17日在巨潮资讯网上披露的《关于公司向银行申请综合授信额度的公告》（2020-004号）。
控股子公司向银行申请综合授信额度的事项	2020年02月28日	详见2020年2月28日在巨潮资讯网上披露的《关于控股子公司向银行申请综合授信额度的公告》（2020-015号）。

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	601398	工商银行	240,240.00	公允价值计量	452,760.00	-56,210.00	0.00	0.00	0.00	-56,210.00	396,550.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	601318	中国平安	202,800.00	公允价值计量	1,025,520.00	-195,480.00	0.00	0.00	0.00	-195,480.00	830,040.00	交易性金融资产	自有资金

境内外股票	601328	交通银行	86,900.00	公允价值计量	68,123.00	-5,687.00	0.00	0.00	0.00	-5,687.00	62,436.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	601939	建设银行	193,500.00	公允价值计量	216,900.00	-26,700.00	0.00	0.00	0.00	-26,700.00	190,200.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	601857	中国石油	167,000.00	公允价值计量	58,300.00	-12,100.00	0.00	0.00	0.00	-12,100.00	46,200.00	交易性金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			4,880.00	--	0.00	0.00	0.00	4,880.00	6,573.47	1,693.47	0.00	--	--
合计			895,320.00	--	1,821,603.00	-296,177.00	0.00	4,880.00	6,573.47	-294,483.53	1,525,426.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期		不适用											
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）		不适用											

五、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	10,000	10,000	0
银行理财产品	募集资金	50,000	50,000	0
合计		60,000	60,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
华商银行广州分行	银行	保本浮动收益型	10,000	自有资金	2019年12月05日	2020年04月07日	本结构性存款的挂钩标的为欧元兑美元即期汇率	协议	4.10%	139.29	0	报告期内本理财产品尚未到期。	0	是	否	详见 2019 年 12 月 6 日披露的《关于使用自有闲置资金投资银行理财产品的进展公告》（2019-065）
广州农商行	银行	保本浮动收益型	50,000	募集资金	2020年03月27日	2020年06月30日	投资于符合国家政策的金融工具，包括债券、债券回购、同业存放、信用拆借等投资工具。	协议	4.20%	546.58	0	报告期内本理财产品尚未到期。	0	是	否	详见 2020 年 3 月 27 日披露的《关于使用部分闲置募集资金投资银行理财产品的进展公告》（2020-022）
合计			60,000	--	--	--	--	--	--	685.87	0	--	0	--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

六、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额(如有)	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	144.74	2019年01月08日	2020年03月16日	144.74	0	144.74	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	235.27	2019年01月08日	2020年03月20日	235.27	0	235.27	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	259.24	2019年01月08日	2020年02月26日	259.24	0	259.24	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	129.9	2019年01月08日	2020年03月26日	129.90	0	129.90	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	92.97	2019年01月09日	2020年02月14日	92.97	0	92.97	0	0	0.00%	1.4
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	93.14	2019年01月09日	2020年03月16日	93.14	0	93.14	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	128.21	2020年01月09日	2020年02月26日	0	128.21	128.21	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	128.5	2020年01月09日	2020年03月26日	0	128.50	128.50	0	0	0.00%	0

工商银行 股份有限 公司流花 支行	否	否	外汇远期 合约	224.18	2020年 01月09 日	2020年 01月20 日	0	224.18	224.18	0	0	0.00%	0
工商银行 股份有限 公司流花 支行	否	否	外汇远期 合约	77.82	2020年 01月09 日	2020年 02月21 日	0	77.82	77.82	0	0	0.00%	0
工商银行 股份有限 公司流花 支行	否	否	外汇远期 合约	143.77	2020年 01月14 日	2020年 03月16 日	0	143.77	143.77	0	0	0.00%	0
工商银行 股份有限 公司流花 支行	否	否	外汇远期 合约	126.31	2020年 01月14 日	2020年 02月26 日	0	126.31	126.31	0	0	0.00%	0
工商银行 股份有限 公司流花 支行	否	否	外汇远期 合约	126.61	2020年 01月14 日	2020年 03月26 日	0	126.61	126.61	0	0	0.00%	0
工商银行 股份有限 公司流花 支行	否	否	外汇远期 合约	126.91	2020年 01月14 日	2020年 04月24 日	0	126.91	0	0	126.91	0.05%	0
工商银行 股份有限 公司流花 支行	否	否	外汇远期 合约	91.9	2020年 01月14 日	2020年 02月14 日	0	91.90	91.90	0	0	0.00%	2.47
工商银行 股份有限 公司流花 支行	否	否	外汇远期 合约	92.03	2020年 01月14 日	2020年 03月16 日	0	92.03	92.03	0	0	0.00%	0
工商银行 股份有限 公司流花 支行	否	否	外汇远期 合约	155.09	2020年 01月14 日	2020年 03月20 日	0	155.09	155.09	0	0	0.00%	0
工商银行 股份有限 公司流花 支行	否	否	外汇远期 合约	155.85	2020年 01月15 日	2020年 04月22 日	0	155.85	0	0	155.85	0.06%	0
工商银行	否	否	外汇远期	69.45	2020年	2020年	0	69.45	69.45	0	0	0.00%	0

股份有限公司流花支行			合约		01月15日	03月20日							
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	34.72	2020年01月15日	2020年03月20日	0	34.72	34.72	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	106.2	2020年01月15日	2020年01月22日	0	106.20	106.20	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	103.95	2020年01月16日	2020年02月21日	0	103.95	103.95	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	138.72	2020年01月16日	2020年03月26日	0	138.72	138.72	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	155.01	2020年01月17日	2020年03月20日	0	155.01	155.01	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	143.65	2020年01月17日	2020年03月16日	0	143.65	143.65	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	92.24	2020年01月17日	2020年03月16日	0	92.24	92.24	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	178.78	2020年01月22日	2020年02月06日	0	178.78	178.78	0	0	0.00%	0.84
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	268.17	2020年01月22日	2020年02月13日	0	268.17	268.17	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司	否	否	外汇远期合约	178.78	2020年01月22日	2020年02月14日	0	178.78	178.78	0	0	0.00%	0

公司流花支行					日	日							
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	44.7	2020年01月22日	2020年02月14日	0	44.7	44.7	0	0	0.00%	1.25
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	268.17	2020年01月22日	2020年02月20日	0	268.17	268.17	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	268.17	2020年01月22日	2020年02月21日	0	268.17	268.17	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	178.86	2020年01月22日	2020年02月25日	0	178.86	178.86	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	134.21	2020年01月22日	2020年03月13日	0	134.21	134.21	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	268.41	2020年01月22日	2020年03月20日	0	268.41	268.41	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	154.71	2020年01月22日	2020年03月20日	0	154.71	154.71	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	155.23	2020年01月22日	2020年04月22日	0	155.23	0	0	155.23	0.06%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	95.38	2020年01月22日	2020年03月16日	0	95.38	95.38	0	0	0.00%	0
工商银行股份有限公司流花支行	否	否	外汇远期合约	143.3	2020年01月22日	2020年04月15日	0	143.3	0	0	143.3	0.06%	0

支行													
工商银行 股份有限 公司流花 支行	否	否	外汇远期 合约	91.99	2020 年 01 月 22 日	2020 年 04 月 15 日	0	91.99	0	0	91.99	0.04%	0
合计				5,805.24	--	--	955.26	4,849.98	5,131.96	0	673.28	0.27%	5.96
衍生品投资资金来源	公司所进行的衍生品投资为控股子公司广之旅开展远期结售汇业务，其资金来源为自有资金，不涉及任何直接或间接来自募集资金的资金。												
涉诉情况（如适用）	不适用												
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2019 年 06 月 01 日												
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	不适用												
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>广之旅开展远期结售汇业务能有效控制汇率波动对经营业绩造成的影响，但也可能存在如下风险：1、汇率波动风险：在汇率行情变动较大的情况下，若远期结售汇确认书约定的远期结售汇汇率大幅偏离实时汇率时，将造成汇兑损失。2、内部控制风险：远期结售汇业务专业性较强，复杂程度较高，可能会由于内控制度不完善而造成风险。3、客户违约风险：由于外币应收账款发生逾期，销售款无法在预测的回收期内收回，会造成结汇交易延期交割导致公司损失。</p> <p>公司采取的风险控制措施如下：1、公司的控股子公司广之旅开展远期结售汇业务以实际业务为背景，将遵循以锁定成本汇率风险目的进行套期保值的原则，不进行投机和套利交易。2、公司制定了《远期结售汇业务管理制度》，对远期结售汇业务的审批权限、操作原则、内部权责、具体操作流程、信息隔离措施、风险报告及风险处理程序和档案保管等做出了明确规定。3、公司（含子公司）的财务部门是外汇远期结售汇业务的具体实施操作部门；公司（含子公司）业务部门是外汇远期结售汇业务的需求部门；公司（含子公司）审计部门与纪检部门负责审查和监督外汇远期结售汇交易业务的实际运作情况，包括资金使用情况、盈亏情况、制度执行情况等。4、为避免汇率大幅波动风险，公司的控股子公司广之旅将加强对汇率的研究分析，实时关注国际市场环境变化，适时调整经营策略，最大限度地避免汇兑损失。5、为防止结汇交易延期交割，公司的控股子公司广之旅将严格按照客户回款计划，控制外汇资金总量及结售汇时间。开展远期结售汇业务锁定金额和时间原则上应与外币货款回笼金额和时间相匹配，同时将高度重视外币应收账款管理，避免出现应收账款逾期的现象。6、公司及控股子公司广之旅的内审部门将定期对远期结售汇业务的实际操作情况、资金使用情况以及盈亏情况进行审查，并按规定向董事会审计委员会报告。</p>												
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	公司按照《企业会计准则第 22 条--金融工具确认和计量》的规定进行确认计量，公允价值基本按照银行定价服务机构等提供或获得的价格厘定，每月均进行公允价值计量与确认。已投资产品公允价值变动主要是汇率变动差异所致。												
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	报告期公司衍生品的会计核算具体原则与上一报告期相比未发生重大变化。												

独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	<p>独立董事认为：公司控股子公司广之旅开展远期结售汇业务是以正常生产经营为基础，目的是为了规避外汇市场的风险，防范汇率大幅波动对公司的不良影响，符合公司业务发展需求。同时，公司根据相关制度规定，制定了相应的远期结售汇业务管理制度，完善了相关业务审批流程，适用会计政策合理，并根据会计政策制定了合理的核算原则，采取的针对性风险控制措施可行；公司董事会审议该事项的程序合法合规，符合相关法律法规的规定，不存在损害上市公司及股东利益的情形。</p>
--------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

广州岭南集团控股股份有限公司

董事长：梁凌峰

二〇二〇年四月二十九日